
                                                                                                                                                                                                                                                          

      

 

 
   

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

                                    

      П О С ТАН О ВЛ Е НИЕ  
 

от 08.07.2024 № 1045 

г. Пестово 

 

Об утверждении Методики оценки  

эффективности налоговых расходов  

Пестовского муниципального округа 

 

                  В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Фе-

дерации, Общими требованиями к оценке налоговых расходов субъектов Россий-

ской Федерации и муниципальных образований, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 года № 796 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

  1.Утвердить Методику оценки эффективности налоговых расходов Пестов-

ского муниципального округа. 

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информационный 

вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на официальном 

сайте Администрации Пестовского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети интернет. 

  

 

Глава  

муниципального округа                                                                    Е.А.Поварова 
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          Утвержден 

  постановлением Администрации 

                                                                             муниципального округа 

                                                                               от 08.07.2024 № 1045 

 

МЕТОДИКА  

оценки эффективности 

налоговых расходов Пестовского муниципального округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящая Методика оценки эффективности налоговых расходов Пе-

стовского муниципального округа (далее Методика) разработана в соответствии с 

Порядком формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расхо-

дов Пестовского муниципального округа, утвержденным постановлением Адми-

нистрации Пестовского муниципального округа от 19.06.2024 № 947 (далее - По-

рядок). 

1.2. Понятия, применяемые в настоящей Методике, соответствуют поняти-

ям, определенным пунктом 1.2. Порядка. 

1.3. Оценка эффективности налоговых расходов представляет комплекс ме-

роприятий, позволяющий сделать вывод о целесообразности и результативности 

предоставления льгот плательщикам по земельному налогу и налогу на имуще-

ство физических лиц, исходя из целевых характеристик налоговых расходов Пе-

стовского муниципального округа (далее округ).  

1.4. В качестве источников информации о нормативных, целевых и фис-

кальных характеристиках налоговых расходов, подлежащей включению в паспорт 

налогового расхода Пестовского муниципального округа (приложение №1 к 

настоящей Методике), а также используемой для проведения оценки эффективно-

сти налоговых расходов в соответствии с настоящей Методикой, используются: 

данные Управления Федеральной налоговой службы по Новгородской обла-

сти; 

данные комитета финансов Администрации Пестовского  муниципального 

округа; 

  муниципального округа. 

 

2. Оценка эффективности налоговых расходов 

2.1. В соответствии с настоящей методикой осуществляется оценка эффек-

тивности социальных, технических и стимулирующих налоговых расходов в со-

ответствии с Порядком и включает: 

оценку целесообразности налоговых расходов; 

оценку результативности налоговых расходов. 

2.2. Оценка целесообразности налоговых расходов проводится по следую-

щим критериям: 

соответствие целям муниципальных программ  округа и (или) целям «Стра-

тегии социально-экономического развития Пестовского муниципального района 
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Новгородской области до 2027 года», утвержденной решением Думы Пестовского 

муниципального района от 26.01.2021 № 30 (далее Стратегия социально-

экономического развития района), не относящимся к муниципальным программам  

округа; 

 востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая характе-

ризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом 

на льготы, и численности плательщиков, обладающих потенциальным правом на 

применение льготы, или общей численности плательщиков, за 5-летний период.  

2.2.1. Определение соответствия налоговых расходов целям муниципальных 

программ  округа и (или) целям Стратегии социально-экономического развития 

района, не относящимися к муниципальным программам  округа в целях обеспе-

чения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Пестовского 

муниципального округа, проведения эффективной налоговой политики, проведе-

ния оценки эффективности налоговых расходов 

Налоговый расход должен соответствовать минимум одной цели муници-

пальных программ  округа и (или) целям Стратегии социально-экономического 

развития района, оказывая прямое или косвенное влияние на достижение данных 

целей муниципальных программ  округа и (или) целям Стратегии социально-

экономического развития района. 

Прямое влияние предполагает, что связь между налоговыми расходами и 

вышеуказанными целями должна быть понятной и однозначно воспринимаемой. 

Косвенное влияние должно сопровождаться описанием обоснования взаимосвязи 

между налоговым расходом и вышеуказанными целями. 

2.2.2. Востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая ха-

рактеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся 

правом на льготы, и численности плательщиков, обладающих потенциальным 

правом на применение льготы, или общей численности плательщиков, за 5-летний 

период и рассчитывается отдельно по каждой льготе и рассчитывается по форму-

ле: 

  

 

 

 

 

 

где 

Lj – уровень востребованности j-той налоговой льготы; 

Сij – численность налогоплательщиков, воспользовавшихся правом 

на j-тую налоговую льготу в i-том году; 

SСij – общая численность налогоплательщиков, потенциально 

имеющих право на применение j-той льготы в i-том году; 

i – порядковый номер года, имеющий значение от 1 до 5. 

Единицей изменения значения показателя востребованности является процент 

(%). 

 Для оценки востребованности налоговой льготы в расчет принимаются 

данные об общей численности налогоплательщиков, потенциально имеющих пра-

во на применение соответствующей налоговой льготы, или о численности нало-

гоплательщиков, воспользовавшихся правом на льготу, за 5-летний период, 



предшествующий году, в котором осуществляется расчет востребованности нало-

говой льготы. 

В случае если налоговая льгота действует менее 5 лет, то оценка ее востре-

бованности проводится за фактический и прогнозный периоды действия льготы, 

суммарная длительность которых составляет 5 лет. 

2.3. Оценка результативности налоговых расходов. 

 2.3.1.В качестве критерия результативности налогового расхода  округа 

определяется как минимум один показатель (индикатор) достижения целей муни-

ципальных программ  округа и (или) целей Стратегии социально-экономического 

развития района, не относящихся к муниципальным программам  округа, либо 

иной показатель (индикатор), на значение которого оказывают влияние налоговые 

расходы  округа. 

2.3.2.Оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков льгот в 

изменение значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальных 

программ  округа и (или) целей Стратегии социально-экономического развития 

района, не относящихся к муниципальным программам  округа, который рассчи-

тывается как разница между значением указанного показателя (индикатора) с уче-

том льгот и значением указанного показателя (индикатора) без учета льгот. 

2.3.3. Оценка результативности налоговых расходов включает оценку бюд-

жетной эффективности налоговых расходов. 

В целях проведения оценки бюджетной эффективности налоговых расходов 

осуществляется сравнительный анализ результативности предоставления льгот и 

результативности применения альтернативных механизмов достижения целей 

муниципальных программ  округа и (или) целей Стратегии социально-

экономического развития района, не относящихся к муниципальным программам  

округа. 

Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов бюджета Пе-

стовского муниципального округа в случае применения альтернативных механиз-

мов достижения целей социально – экономической политики и объемов предо-

ставленных льгот (расчет прироста показателя (индикатора) достижения целей 

социально – экономической политики, на 1 рубль налоговых расходов и на 1 

рубль расходов бюджета  округа для достижения того же показателя (индикатора) 

в случае применения альтернативных механизмов). 

В качестве альтернативных механизмов достижения целей целей социально 

– экономической политики могут учитываться в том числе: 

субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки 

плательщиков, имеющих право на льготы, за счет средств бюджета 

Пестовского муниципального округа; 

предоставление муниципальных гарантий по обязательствам 

плательщиков, имеющих право на льготы; 

совершенствование нормативного регулирования и (или) порядка 

осуществления контрольно-надзорных функций в сфере деятельности 

плательщиков, имеющих право на льготы. 

2.4. В случае несоответствия налоговых расходов хотя бы одному из крите-

риев, указанных в пунктах 2.2, 2.3 настоящей Методики, а так же при отсутствии 

информации, необходимой  для проведения оценки эффективности, куратор  



формирует и представляет в комитет финансов предложения о сохранении (уточ-

нении, отмене) льгот для плательщиков. 

2.5. Исходя из характера целей налоговых расходов, обуславливающих 

налоговые льготы, налоговые расходы могут относиться к следующим категори-

ям: социальные, технические и стимулирующие. 

2.6. Социальные налоговые расходы. 

 Целью налогового расхода освобождение от уплаты налога с целью соци-

альной поддержки отдельных категорий граждан, повышения качества жизни жи-

телей Пестовского муниципального округа и частичное освобождение от уплаты 

налога с целью создания условий для развития институтов гражданского обще-

ства и реализации гражданских инициатив. Применение налогового расхода спо-

собствует реализации мероприятий по достижению целей и задач Стратегии со-

циально-экономического развития Пестовского муниципального района. Оценка 

востребованности данных налоговых расходов определяется в соответствии с 

пунктом 2.2.2. данной Методики. 

При оценке востребованности по каждой налоговой льготе определяется 

пороговое значение, при котором льгота считается востребованной. 

Показателем востребованности для социальных налоговых расходов являет-

ся соотношение не менее 1 %. 

Показателем низкой востребованности является соотношение менее 1 %. 

В случае если пороговое значение равно нулю, но наличие льготы необхо-

димо для повышения уровня и качества жизни граждан, нуждающихся в социаль-

ной поддержке, куратор налогового расхода может применить иной дополнитель-

ный показатель востребованности, который отражается при формировании выво-

дов по результатам оценки эффективности налогового расхода. 

С целью оценки бюджетной эффективности налогового расхода применяет-

ся метод сравнительного анализа результативности предоставления налоговых 

льгот и результативности применения альтернативных механизмов достижения 

целей социально-экономической политики района 

В связи с тем, что при предоставлении налоговых льгот по земельному нало-

гу и налогу на имущество физических лиц альтернативные механизмы достиже-

ния целей отсутствуют, бюджетная эффективность налогового расхода (Вj) рас-

считывается по формуле: 

Bj =N1/𝑁2 

где  

N1 - объем налоговых расходов в результате освобождения от налогообложения 

льготных категорий населения за год, предшествующий году, подлежащему оцен-

ке эффективности налогового расхода; 

N2 – объем налоговых расходов в результате освобождения от налогообложения 

льготных категорий населения за год, подлежащий оценке эффективности нало-

гового расхода. 

   Если показатель эффективности Bj принимает положительное значение, то 

налоговый расход является эффективным. 

2.7. Технические налоговые расходы. 

Целью налогового расхода является освобождение от уплаты налога с це-

лью исключения встречных финансовых потоков, оптимизации бюджетных рас-

ходов. Применение налогового расхода способствует реализации мероприятий по 



достижению целей и задач Стратегии социально-экономического развития райо-

на.  

Востребованность технических налоговых расходов определяется в соот-

ветствии с пунктом 2.2.2. данной Методики. 

Численность плательщиков налогов, воспользовавшихся правом 

на получение льгот, определяется на основании информации о значениях фис-

кальных характеристик налоговых расходов, предоставленной  Управлением Фе-

деральной налоговой службы России по Новгородской области. 

Под общим количеством плательщиков налогов понимается количество 

плательщиков налогов, потенциально имеющих право на получение льгот, обу-

словливающих технические налоговые расходы. Численность плательщиков 

определяется на основании информации администрации муниципального образо-

вания округа. 

Пороговое значение показателя востребованности, при котором льгота, обу-

словливающая технические налоговые расходы, считается востребованной, со-

ставляет больше либо равно 90% (L ≥ 90%). 

  

С целью оценки бюджетной эффективности налогового расхода применяет-

ся метод сравнительного анализа результативности предоставления налоговых 

льгот и результативности применения альтернативных механизмов достижения 

целей социально-экономической политики района. В качестве альтернативных 

механизмов достижения целей могут учитываться: 

субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки 

плательщиков, имеющих право на льготы за счет средств бюджета Пестовского 

муниципального  округа; 

предоставление муниципальных гарантий по обязательствам плательщиков, 

имеющих право на льготы; 

совершенствование нормативного регулирования и (или) порядка 

осуществления контрольно-надзорных функций в сфере деятельности 

плательщиков, имеющих право на льготы. 

В связи с тем, что при предоставлении налоговых льгот по земельному нало-

гу альтернативные механизмы достижения целей отсутствуют, бюджетная эффек-

тивность налогового расхода (Вj) рассчитывается по формуле: 

Bj =N1/𝑁2 

где  

N1 - объем налоговых расходов в результате освобождения от налогообложения 

льготных категорий населения за год, предшествующий году, подлежащему оцен-

ке эффективности налогового расхода; 

N2 – объем налоговых расходов в результате освобождения от налогообложения 

льготных категорий населения за год, подлежащий оценке эффективности нало-

гового расхода. 

   Если показатель эффективности Bj принимает положительное значение, то 

налоговый расход является эффективным. 

                     

                     2.8. Стимулирующие налоговые расходы. 



Целью налогового расхода является развитие предпринимательской, инве-

стиционной  деятельности на территории Пестовского муниципального округа и 

способствуют дальнейшему росту (либо предотвращают снижение) поступлений 

в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации. 

Оценка востребованности стимулирующих налоговых расходов определяет-

ся в соответствии с пунктом 2.2.2. данной Методики. 

Численность плательщиков налогов, воспользовавшихся правом 

на получение льгот, а так же  численность плательщиков, потенциально имеющих 

право на получение льгот, обусловливающих стимулирующие налоговые расходы 

определяется на основании информации  Управления Федеральной налоговой 

службы России по Новгородской области. 

Пороговое значение показателя востребованности, при котором льгота, обу-

словливающая стимулирующие налоговые расходы, считается востребованной, 

составляет больше либо равно 80% (L ≥ 80%). 

         2.8.1. Оценка результативности стимулирующих налоговых расходов опре-

деляется в соответствии с пунктом 2.3.  данной Методики. 

      В целях  оценки эффективности стимулирующих налоговых расходов исполь-

зуется бюджетная эффективность (коэффициент бюджетной эффективности) - 

оценка влияния налоговых расходов на объемы доходов и расходов бюджета Пе-

стовского муниципального округа; 

Расчет показателя эффективности стимулирующих налоговых расходов 

производится на основании данных налоговой отчетности, а также иной 

информации, позволяющей произвести необходимые расчеты. 

Бюджетная эффективность налоговых расходов в Пестовском 

муниципальном округе (коэффициент бюджетной эффективности налоговых 

льгот - Кбэф) определяется за период с начала действия налогового расхода или за 

5 лет, предшествующих отчетному, в случае если налоговый расход действует 

более 6 лет на момент проведения оценки эффективности, 

 по следующей формуле:  

Кбэф=НП/ПБ
, где: 

НП - объем прироста налоговых поступлений в бюджет муниципального 

округа; 

ПБ - сумма потерь бюджета муниципального округа от предоставления 

налоговых льгот. 

Налоговые льготы имеют положительную бюджетную эффективность, если 

значение коэффициента бюджетной эффективности (Кбэф) больше либо равно 

единице. 

При определении объема прироста налоговых доходов Пестовского 

муниципального округа учитываются поступления по всем видам налогов, 

поступающих в бюджет округа без учета поступлений пеней и штрафных санкций 

по этим налогам. 

2.8.2.Так же при необходимости в целях оценки бюджетной эффективности 

стимулирующих налоговых расходов кураторы стимулирующих налоговых рас-

ходов наряду со сравнительным анализом, могут рассчитывать оценку совокупно-

го бюджетного эффекта (самоокупаемости) указанных налоговых расходов. 

Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) налоговых расходов 

определяется отдельно по каждому налоговому расходу. В случае если для от-

дельных категорий плательщиков, имеющих право на льготы, предоставлены 



льготы по нескольким видам налогов, оценка совокупного бюджетного эффекта 

(самоокупаемости) налоговых расходов определяется в целом по указанной кате-

гории плательщиков. 

Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулиру-

ющих налоговых расходов определяется за период с начала действия налогового 

расхода для плательщиков соответствующих льгот или за 5 отчетных лет, а в слу-

чае, если указанные льготы действуют более 6 лет, - на дату проведения оценки 

эффективности налоговых расходов (E) по следующей формуле: 

 

:где ,
r)(1

)g(1BN
E

5

1i

m

1j i

iojiji

   




 
 

i - порядковый номер года, имеющий значение от 1 до 5; 

mi - количество плательщиков, воспользовавшихся льготой в i-м году; 

j - порядковый номер плательщика, имеющий значение от 1 до m; 

Nij - объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет  округа, j-м 

плательщиком в i-м году (в случае если на дату проведения оценки совокупного 

бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов  

округа для плательщиков, имеющих право на льготы, льготы действуют менее 6 

лет, объемы налогов, подлежащих уплате в бюджет  округа, оцениваются (про-

гнозируются) по данным кураторов налоговых расходов); 

B0j - базовый объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет  

округа j-м плательщиком в базовом году; 

gi - номинальный темп прироста налоговых доходов консолидированного 

бюджета Пестовского муниципального округа в i-м году по отношению к показа-

телям базового года; 

r - расчетная стоимость среднесрочных рыночных заимствований  округа. 

Базовый объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет  округа j-

м плательщиком в базовом году (B0j), рассчитывается по следующей формуле: 

 

B0j = N0j + L0j, где: 

 

N0j - объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет  округа j-м 

плательщиком в базовом году; 

L0j - объем льгот, предоставленных j-му плательщику в базовом году. 

Под базовым годом понимается год, предшествующий году начала получе-

ния j-м плательщиком льготы, либо шестой год, предшествующий отчетному го-

ду, если льготы предоставляются плательщику более 6 лет. 

2.9. Результаты оценки эффективности налогового расхода должны содер-

жать: 

- выводы о достижении целевых характеристик (критериев целесообразно-

сти) налогового расхода; 

- выводы о вкладе налогового расхода в достижение целей муниципальных 

программ Пестовского муниципального округа и (или) целей социально-

экономического развития Пестовского муниципального округа; 

- выводы о наличии или об отсутствии более результативных (менее затрат-

ных для бюджета  округа) альтернативных механизмов достижения целей муни-



ципальных программ  округа и (или) целей социально-экономического развития 

округа. 

2.10. Выводы должны отражать является ли налоговый расход эффектив-

ным или неэффективным. По итогам оценки эффективности формируется вывод о 

необходимости сохранения, уточнения или отмене налоговых льгот, обуславли-

вающих налоговые расходы. 

2.11. Результаты оценки эффективности налоговых расходов Пестовского 

муниципального округа оформляются по форме согласно приложениям № 2 и № 3 

к настоящей Методике. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                      Приложение №1 

                                                                                                    к Методике  

оценки эффективности 

налоговых расходов 

Пестовского муниципального округа 



 

ПАСПОРТ НАЛОГОВОГО РАСХОДА ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

№ 

 п/п 

Представляемая информация Источник данных 

представляемой 

информации 

1 2 3 

I Нормативные характеристики налоговых расходов 

Пестовского муниципального округа 

1. Муниципальные нормативные правовые акты, 

которыми предусматриваются налоговые 

льготы, освобождения и иные преференции по 

налогам 

перечень налоговых рас-

ходов 

2. Условия предоставления налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций для 

плательщиков налогов, установленные 

муниципальными нормативными правовыми 

актами 

перечень налоговых рас-

ходов 

3. Целевая категория плательщиков налогов, для 

которых предусмотрены налоговые льготы, 

освобождения и иные преференции, 

установленные муниципальными 

нормативными правовыми актами 

перечень налоговых рас-

ходов 

4. Даты вступления в силу муниципальных 

нормативных правовых актов, 

устанавливающих налоговые льготы, 

освобождения и иные преференции по 

налогам 

перечень налоговых рас-

ходов 

5. Даты начала действия, предоставленного 

муниципальными нормативными правовыми 

актами права на налоговые льготы, 

освобождения и иные преференции по 

налогам 

перечень налоговых рас-

ходов 

6. Период действия налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций по 

налогам, предоставленных муниципальными 

нормативными правовыми актами 

перечень налоговых рас-

ходов 

7. Дата прекращения действия налоговых 

льгот, освобождений и иных преференций по 

перечень налоговых рас-

ходов 



налогам, установленная муниципальными 

нормативными правовыми актами 

II. Целевые характеристики налоговых расходов Пестовского 

муниципального округа 

8. Наименование налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций по 

налогам 

комитет 

финансов 

Администрации 

муниципального 

округа 

9. Целевая категория налогового расхода 

Пестовского муниципального округа 

комитет 

финансов 

Администрации 

муниципального 

округа 

10. Цели предоставления налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций для 

плательщиков налогов, установленных 

муниципальными нормативными правовыми 

актами 

кураторы 

налоговых расходов 

11. Наименования налогов, по которым 

предусматриваются налоговые льготы, 

освобождения и иные преференции, 

установленные муниципальными 

нормативными правовыми актами 

перечень 

налоговых расходов 

12. Вид налоговых льгот, освобождений и 

иных преференций, определяющий 

особенности предоставленных отдельным 

категориям плательщиков налогов 

преимуществ по сравнению с другими 

плательщиками 

комитет финансов Адми-

нистрации муниципаль-

ного округа 

13. Размер налоговой ставки, в пределах 

которой предоставляются налоговые льготы, 

освобождения и иные преференции по 

налогам 

комитет финансов Адми-

нистрации муниципаль-

ного округа 

14. Показатель (индикатор) достижения 

целей муниципальных программ Пестовского 

муниципального округа и (или) целей 

социально-экономического развития 

Пестовского муниципального округа, не 

относящихся к муниципальным программам 

Пестовского муниципального округа, в связи 

с предоставлением налоговых льгот, 

кураторы 

налоговых расходов 



освобождений и иных преференций по 

налогам 

15. Код вида экономической деятельности 

(по ОКВЭД), к которому относится налоговый 

расход (если налоговый расход обусловлен 

налоговыми льготами, освобождениями и 

иными преференциями для отдельных видов 

экономической деятельности) 

кураторы 

налоговых расходов 

III. Фискальные характеристики налогового расхода Пестовского 

муниципального округа 

16. Объем налоговых льгот, освобождений 

и иных преференций, предоставленных для 

плательщиков налогов, в соответствии 

муниципальными нормативными правовыми 

актами за отчетный год и за год, 

предшествующий отчетному году (тыс. 

рублей) 

УФНС России 

по Новгородской 

области (по 

согласованию) 

17. Оценка объема предоставленных 

налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций для плательщиков налогов на 

текущий финансовый год, очередной 

финансовый год и плановый период (тыс. 

рублей) 

кураторы 

налоговых расходов 

18. Численность плательщиков налогов, 

воспользовавшихся налоговой льготой, 

освобождением и иной преференцией, 

установленными муниципальными 

нормативными правовыми актами (единиц) 

УФНС России 

по Новгородской 

области (по 

согласованию) 

18.1 Общая численность плательщиков налогов 
(единиц) 

УФНС России по Новго-
родской области (по со-

гласованию) 

19. Базовый объем налогов, 

задекларированный для уплаты в бюджет 

Пестовского муниципального округа 

плательщиками налогов, имеющими право на 

налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции, установленные 

муниципальными нормативными правовыми 

актами (тыс. рублей) 

УФНС России 

по Новгородской 

области (по 

согласованию) 

20. Объем налогов, задекларированный для 

уплаты в бюджет Пестовского 

муниципального округа плательщиками 

налогов, имеющими право на налоговые 

УФНС России 

по Новгородской 

области (по 

согласованию) 



льготы, освобождения и иные преференции, 

за 6 лет, предшествующих отчетному 

финансовому году (тыс. рублей) 

21. Результат оценки эффективности налогового 
расхода 

кураторы налоговых рас-
ходов 

22. Оценка совокупного бюджетного 

эффекта (для стимулирующих налоговых 

расходов) 

кураторы 

налоговых расходов 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

Приложение № 2 

                                                                                                    к Методике  

оценки эффективности 

налоговых расходов 

Пестовского муниципального округа 

  

1. Оценка целесообразности налогового расхода. 

 
N п/п Наименование 

налогового 

расхода  

Наименование 

категории пла-

тельщиков нало-

гов, для которых 

предусмотрены 

налоговые льго-

ты 

Критерии целесообразности Оценка 

результа-

тивности 

налогового 

расхода 

(целесооб-

ра-

зен/нецеле

сообразен) 

   
Соответствие 

налогового 

расхода це-

лям социаль-

но-

экономиче-

ского разви-

тия 
 (соответ-

ствует/не со-

ответствует) 

Востребованность 

плательщиками 

предоставленных 

льгот (соотношени-

ем численности 

плательщиков, вос-

пользовавшихся 

правом на льготы, и 

общей численности 

плательщиков, за 5-

летний период) 

 

А 1 2 3 4 5 

1      

….      

 
        2. Оценка результативности налогового расхода 

 
N п/п Наимено-

вание 

налогового 

расхода  

Наименова-

ние катего-

рии пла-

тельщиков 

налогов, для 

которых 

предусмот-

рены налого-

вые льготы 

Индикатор 

достижения 

налогового 

расхода целям 

социально-

экономиче-

ского развития 
 (соответству-

ет/не соответ-

ствует) 

бюджетная 

эффектив-

ность  
(коэффи-

циент Bj и  

Кбэф  ) 

оценка 

сово-

купно-

го бюд-

бюд-

жетно-

го эф-

фекта 

(само-

окупа-

емо-

сти) 

 
Сравни-

тельный 

анализ   и 

т.д.  

Оценка 

резуль-

татив-

ности 

налого-

вого 

расхода 

(ре-

зульта-

тивен/ 

нере-

зульта-

тивен) 

А 1 2 3 4 5 6 7 

1        

….        

 



 

 

 

 

3. Оценка эффективности налогового расхода. 

 

N 

п/п 

Наиме-

нование 

налого-

вого рас-

хода  

Наиме-

нование 

катего-

рии пла-

тельщи-

ков 

налогов, 

для ко-

торых 

преду-

смотре-

ны 

налого-

вые 

льготы 

Дости

сти-

жение 

кри-

тери-

ев це-

лесо-

образ-

раз-

ности 

До-

стиже-

ние 

показа-

телей 

резуль-

татив-

ности 

Наличие 

или отсут-

ствие аль-

тернатив-

ных меха-

низмов до-

стижения 

целей соци-

ально-

экономиче-

ского раз-

вития и 

(или) целей 

социально-

экономиче-

ского раз-

вития 

Оценка 

эффек-

тивно-

сти 

налого-

вого 

расхода 

(эффек-

ти-

вен/неэф

фекти-

вен) 

Вывод о 

необходи-

мости со-

хранения, 

уточнения 

или отмены 

налоговой 

льготы, 

обуславли-

вающей 

налоговый 

расход 

А 1 2 3 4 5 6 7 

1        

...        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                                                                                   Приложение №3 

к Порядку и методике 

оценки налоговых расходов 

Пестовского муниципального округа 

 

Результаты оценки эффективности предоставленных налоговых расходов по местным налогам за 20___ год 

 

N

 

п/п 

Наименовани

е налога 

Категория 

плательщи

ков 

Содержание 

налоговой 

льготы 

(пониженная 

ставка, 

освобождение 

от уплаты 

налога, 

налоговый 

вычет) 

Нормативны

й правовой 

акт, 

устанавлива

ющий 

льготу 

Вид  

налогового 

расхода 

(социальный, 

технический, 

стимулирующ

ий 

Сумма 

предоста

вленных 

налоговы

х 

расходов 

за 

отчетный 

период, 

тыс. руб. 

Эффектив

ность 

налоговог

о расхода 

(эффекти

вна/неэф

фективна) 

Предложени

я по 

сохранению

, 

корректиров

ке или 

отмене 

налоговой 

льготы 

1

1 

Налог на 

имущество 

физических 

лиц 

Физически

е лица 

      

2

2 

Земельный 

налог 

Физически

е лица 

      

2 

  3 

Земельный 

налог 

Юридическ

ие лица 

      

 

 


